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Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i 

forretningsordenen for Inatsisartut. 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig forslag til: 

Anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om aftaler og 

andre retshandler på formuerettens område 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

Beslutningsforslagets indhold 

Anordningen har til formål at opdatere lov om aftaler og andre retshandler på formuerettens 

område, som sat i kraft ved lov nr. 104 af 31. marts 1965 om ikraftsættelse for Grønland af visse 

formueretlige love m.v., og som ændret senest ved anordning nr. 350 af 14. juli 1980 om ændring af 

aftaleloven. 

 

Med lovforslaget er det hensigten at sikre, at der gælder regler for Grønland, der – tilpasset de 

grønlandske forhold – svarer til de regler, som gælder direkte i Danmark. 

 

Hovedformålet med at sætte de efterfølgende regler i kraft for Grønland er blandt andet at sikre 

tidssvarende regler om urimelige kontraktvilkår i forbrugeraftaler, regler om umyndiggjorte 

personers retsstilling samt regler om tilsyn med erhvervsdrivende.  

 

I forhold til reglerne om indkaldelse af fordringshaverne til kredsretten ved fuldmagtsgiverens død, 

foreslås det, at en fuldmagt skal ophøre, når der er bekendtgjort en indkaldelse til fordringshaverne i 

Statstidende, Atuagagdliutit (AG/Grønlandsposten) eller anden skreven presse. 

 

For så vidt angår reglerne vedrørende umyndiggjorte foreslås det, at hvis fuldmagtsgiver bliver 

umyndiggjort, får tredjemand, som indgår aftaler med fuldmægtigen, ikke en bedre retsstilling, end 

tredjemand ville have fået, hvis aftalen var indgået med den umyndiggjorte selv. 

 

Der fastsættes regler for, at en fuldmægtig, for en person, der bliver umyndiggjort, får bemyndigelse 

til at foretage de retshandler, som værgen ikke kan udføre, og som er nødvendige for at beskytte den 

umyndiggjorte mod tab 

 

Der indføres med den foreslåede ændringsanordning et nyt kapitel i aftaleloven, som vil indeholde 

særlige regler om visse forbrugeraftaler. Disse særlige regler angår rimelighedsbedømmelsen, 

retsvirkningerne af urimelighed samt fortolkning af aftaler. 
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Det foreslås endvidere, at der indføres en regel om beskyttelse af forbrugerne mod visse 

lovvalgsaftaler. Ændringen i Danmark er gennemført på baggrund af et EU-direktiv om urimelige 

kontraktvilkår i forbrugeraftaler. 

 

I forhold til reglerne om Forbrugerombudsmanden, er anordningsteksten tilpasset de i Grønland 

gældende regler efter Inatsisartutlov om markedsføring og mærkning, således at Forbruger- og 

Konkurrencestyrelsen fremgår i stedet for Forbrugerombudsmanden. 

 

Samtidigt foreslås det, at justitsministeren bemyndiges til, efter indstilling fra Forbruger- og 

Konkurrencestyrelsen, at fastsætte regler om, at erhvervsdrivende, som anvender nærmere angivne 

standardvilkår, som er klart urimelige at anvende i forbrugeraftaleforhold, foranstaltes med bøde. 

Ændringen af denne bestemmelse er gennemført i Danmark på baggrund af visse dele af EU-

direktivpakken New Deal Consumers (moderniseringsdirektivet). 

 

Der henvises til vedlagte resumé for uddybende oplysninger om indholdet i anordningen. 

 

Gældende ret 

Aftalelovens hovedlov (Lov om aftaler og andre retshandler på formuerettens område) i form af lov 

nr. 242/1917 er sammen med flere øvrige formueretlige love sat i kraft for Grønlands 

vedkommende ved lov nr. 104/1965, og som ændret senest ved anordning nr. 350 af 14. juli 1980. 

Der er siden den sidste ændring i 1980 foretaget ændringer i den danske aftalelov i 1994, 1995, 

1996, 2011, 2015 og 2021, som med forslaget ligeledes foreslås opdateret i Grønland, i det omfang 

de er fundet relevante.   

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Udkastet til anordningen har ingen økonomiske eller administrative konsekvenser for det offentlige. 

Det bemærkes at formueretten, som aftaleloven er en del af, fortsat er et dansk sagsområde.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Lovforslaget indeholder ændringer der medfører, at erhvervsdrivende, som anvender nærmere 

angivne standardvilkår, som er klart urimelige at anvende i forbrugeraftaleforhold, kan foranstaltes 

med bøde. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Forslag til anordningen har ingen økonomiske eller administrative konsekvenser for borgerne. 

Forslaget indeholder dog bestemmelser, som beskytter forbrugerne bedre end i dag. 

 

Ligebehandlingsmæssige konsekvenser 

Forslaget har ingen ligebehandlingsmæssige konsekvenser. 
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Høring 

Forslaget har i perioden fra 22. juli 2025 - 2. september 2025 været i offentlig, ligesom forslaget har 

været fremsendt direkte til en række relevante høringsparter. Der indkom 6 høringssvar, hvor alle 

angav, at der ikke var bemærkninger til udkastet. 

 

 

 

Bilag: 

1) Forslag til: Anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om 

aftaler og andre retshandler på formuerettens område. 

2) Resumé af anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om 

aftaler og andre retshandler på formuerettens område. 


